bilan boshlangan bu majlis Xuroson va unga yondosh yerlarda yashagan va adabiyot

bilan mashg‘ul bo‘lgan 21 ta mirzoda va aslzodalarga bag‘ishlanadi.

Amir Davlatshoh Samarqandiy – Amir Alouddavla Isfaroyiniyning o‘g‘li,

xushtab va darveshvash kishi erdi, deya ta‘riflaydi Navoiy. ―Majmua ush-shuaro‖ –

Shoirlar yig‗ini asari 892 (1486-87) yilda yaratilgan tazkira. Muhammad Ramazoniy

tomonidan E. Braun muqaddimasi va o‗zining so‗z boshisi bilan Tehronda nashr

etilgan.

Mir Husayn Ali Jaloyir – shoir, arbob. Zahiriddin Muhammad Boburning

yozishicha, otasi Ali Jaloyir Abulqosim Bobur beklaridan bo‗lgan. O‗zi esa Husayn

Boyqaro saroyida qushbegi bo‗lgan. Qasidani yaxshi yozar ekan. 917 (1511-1512)

yillarda Bobur Samarqandni olganida 5-6 yil uning qoshida bo‗lib, yaxshi qasidalar

bag‗ishlagan. Navoiyning inisi Darvesh Alining xotini Ofoq begim ana shu Husayn

Navoiy ta‘biri bilan aytganda:

―Surati xush va siyrati dilkash, axloqi hamida va atvori pisandida yigitdur‖.

Xoja Xurd – Samarqandning yakqalam qozisi, ―Ulug‘bek Mirzo‖ madrasasining

mudarrisi bo‘lgan. U avliyolik rutbasiga erishgan Bobo Xudoydod deganning

vafotiga ta‘rixini tushirgan. Abjad hisobiga ko‗ra 862 (1457-58) yil kelib chiqadi.

Amir Mahmud Barlos – Boburning yozishicha, Mahmud Barlos Abusaid

Mirzoning uchinchi o‗g‗li Sulton Mahmud Mirzoning beklaridan bo‗lgan. Harbiy

salohiyati bor bo‗lib, she‘riyat bilan shug‗ullangan. Devon tartib qilgan shoir.

Darvesh Dehakiy – ―Majolis‖ tarjimoni Muhammad Qazviniy o‗zidan ilova

shoir va davlat arbobining nomi Xoja Afzaliddin Muhammad Kirmoniy tarzida,

―Kirmon shoirlari tazkirasi‖ nomli kitobda (tuzuvchi Eron olimi Husayn Behzodiy)

esa Xoja Afzaliddin Mahmud bin Xoja Ziyoviddin Muhammad deb beriladi. Fazlu

kamolotda, davlat devoni ishlarini tartibga solishda benazir bo‗lgan Xoja Afzal 878

(1473) yilda vazirlik lavozimini egallaydi. 1487 yilda Husayn Boyqaro Marvda

qishlab qolgan paytida Majdiddin Muhammad Xoja Afzal payiga tushadi. U esa

Astrobodga Navoiy huzurigapanoh istab keladi. Navoiy maslahati bilan Xoja Afzal

Iroq va Ozarbayjonga Sulton Ya‘qubbek qoshiga jo‗naydi. 893 (1488) yilda Xoja

Afzal haj safariga boradi. 903 (1497-98) yilda esa Hirotga qaytadi va Navoiy qo‗llab-

quvvatlashi bilan yana vazir, keyinchalik devon boshi qilib tayinlanadi. Xondamir

yozishicha, Xoja Afzal mansabdorlik vaqtida madrasa va xonaqoh qurdirgan ekan. U

906 (1501) yil rajab (fevral) oyida vafot etgan. Hirot Gozurgohida Xoja Abdulloh

Ansoriy yoniga dafn qilingan.

Mavlono Shahidiy — ―Majolis‖ tarjimoni Muhammad Qazviniy ilova qilib,

Iroqdan Xurosonga kelganida Shahidiy Abdurahmon Jomiy suhbatiga musharraf

bo‗lganini va o‗zi bilan ko‗p suhbatlarda bo‗lganini yozadi.

―Ma‘lum bo‗lurkim, Alouddavla Mirzo madhida aytibdurkim, har bayti boshtin

oyoq ulzamonning bir ta‘rixidur va ul qasida matlai budurkim:

Shohidi ichlolro be mulki u nabvad libos,

Balki ichlol az chaloli u kunad machd iltimos”.

Bu qasida matla‘ining birinchi misra‘ida abjad hisobi bilan 849 (1445-46)

berilgan, ikkinchi misra‘idan ham xuddi shu ta‘rix chiqadi.

Ikkinchi majlisda Sayid Kamol Kachkul ta‘riflanganda: ―Ammo ulcha faqir

ko‗rdum, Hazrat Xoja Abu Nasr Porso (quddisa sirruhu) favt bo‗lg‗onda marsiya

aytib erdikim, necha baytining har misrai Xoja favtig‗a tarix erdi va necha bayti

Navoiyning tug‗ilgan yili ikkinchisidan vafoti yili ta‘rixi chiqadigan qasida

marsiyasini beradi. Bu qasida har bandi 8 baytli 5 banddan iborat bo‗lib, shunday

boshlanadi:

Ey falak, shu yanglig„ bedodlig„ va berahmlik qilding.

Vey ajal, jahon mulkini vayron qilding.

Birinchi baytdan 844 (1441), ikkinchisidan 906 (1501) kelib chiqadi.

Faxriy yana uchinchi majlisda ta‘riflangan Osafiyning Navoiy vafotiga yozgan

marsiyasidan bir bayt tushirgan quyidagi ta‘rixini keltiradi:

On Miri balandqadr, oliy rutbat,

Chun kard az in jahon ba jannat rixlat,

Az soli vafotu joyi u pursidam,

Dodand javobi manki, jannat, jannat!

Tarj: Yuksak qadrli [va] oliy martabali ul (A) Mir bu jahondan jannatga ravon

bo‗lganida, men vafot yili bilan uning joyini so‗radim. Menga ―Jannat, jannat‖ – deb

javob berishdi - so‗zlaridan ―abjad‖ hisobida Navoiyning vafoti yili 906 (1500-1501)

chiqadi.

Tazkira ma‘lumotlari shuni ko‘rsatadiki, Navoiy o‘z davri adabiyotida barcha

janrlarning taraqqiyoti xususida qayg‘urgan. Lekin shuni qayd etmoq lozimki,

bo‗lib, abjad bo‗yicha 897 (1486-87) chiqadi. ―Poi Hisor‖ deb atalgan havz ana shu

yilda bitilgan ekan. Xoja Mahmud ta‘riflanganda esa quyidagi baytni keltiradi:

“Chun usuli shash qalam kardam raqam,

Gasht tarixash “usuli shash qalam”.

Bu ta‘rix moddasi iborasi bo‗lib, abjad qoidasiga binoan 897 (1491-92) chiqadi.

―G‘azal mulkining sultoni‖ Alisher Navoiy ayni paytda nasr mamolikining

xoqoni ham edi
21

. Sharq ijodkorlariga oid asarlarda nasr va nazmda qo‘llanilgan

badiiy san‘atlarning 120 xili ma‘lum. Ana shu san‘atlar uchga bo‘linadi:

1. Lafziy;

2. Ma‘naviy;

3. Mushtarak.